Departamento Jurídico da Câmara Municipal de Vereadores de Arroio do 

Tigre/RS. 

1. RELATÓRIO. 

Trata-se projeto de Lei nº 073, de 30 de agosto de 2024, que busca 

autorização para o Poder Executivo incluir no PPA e LDO e a abrir crédito 

especial, no montante de R$ 2.830.377,00 (Dois milhões e oitocentos e trinta 

mil e trezentos e setenta e sete reais), obedecida à classificação orçamentária. 

É o breve relatório. 

2. ANÁLISE PRELIMINAR. 

A matéria comporta a seguinte orientação técnica. 

2.1. Da Competência 

Inicialmente vale o registro de que a norma fora proposta pelo 

Executivo Municipal para apreciação do Parlamento Local sobre a

[...]

autorização para incluir no PPA e na LDO, meta e objetivo e abrir crédito 

especial no montante de R$ 2.830.377,00 (...).  

O recurso é oriundo da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil. 

O presente Projeto de Lei visa autorizar a abertura de crédito especial 

no montante de R$ 2.830.377,00 (Dois milhões, oitocentos e trinta mil e 

trezentos e setenta e sete reais), para reconstrução da ponte sobre o rio 

Jaquirana, entre as localidades de Linha Tigre e Anjo da Guarda, destruída 

pela enchente de abril/maio do corrente ano. 

Assim, resta configurado, nos termos do art. 30, I da CF/88, o interesse 

local para legislar.